
BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS SPRENDIMO PROJEKTO 

 ,,BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS GATVIŲ GEOGRAFINIŲ 

CHARAKTERISTIKŲ“ 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

2019 m. gruodžio 9 d. 

Biržai 

 

Sprendimo projekto iniciatorė – Biržų rajono savivaldybės administracija. 

Sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai – pakeisti Biržų miesto Pergalės gatvės, 

sodų bendrijose esančių kai kurių gatvių, Pabiržės seniūnijos kai kurių gatvių bei Biržų 

miesto Plento gatvės ir Biržų kaimo Rožių gatvės geografines charakteristikas bei nustatyti 

geografines charakteristikas gatvėms, esančioms greta J. Basanavičiaus gatvės buvusios 

pramoninės zonos (gelžbetonio gamyklos bei RSO teritorijos). 

Šiuo metu esantis teisinis reglamentavimas – sprendimo projektas parengtas 

vadovaujantis: 

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu: šio įstatymo 16 straipsnio 4 dalis 

nustato, kad, jeigu teisės aktuose yra nustatyta papildomų įgaliojimų savivaldybei, 

sprendimų dėl tokių įgaliojimų vykdymo priėmimo iniciatyva, neperžengiant nustatytų 

įgaliojimų, priklauso savivaldybės tarybai. 

Pavadinimų gatvėms, pastatams, statiniams ir kitiems objektams suteikimo, keitimo ir 

įtraukimo į apskaitą tvarkos aprašu (toliau – Aprašas), patvirtintu Lietuvos Respublikos 

vidaus reikalų ministro 2011 m. sausio 25 d. įsakymu Nr. 1V-57 ,,Dėl Numerių pastatams, 

patalpoms, butams ir žemės sklypams, kuriuose pagal jų naudojimo paskirtį (būdą) ar 

teritorijų planavimo dokumentus leidžiama pastatų statyba, suteikimo, keitimo ir apskaitos 

tvarkos aprašo ir Pavadinimų gatvėms, pastatams, statiniams ir kitiems objektams 

suteikimo, keitimo ir įtraukimo į apskaitą tvarkos aprašo patvirtinimo“. Šio Aprašo 3 ir 4 

punktai nustato, kad 

,,3. Pavadinimai gatvėms, pastatams, statiniams ir kitiems objektams suteikiami ir 

keičiami pagal šiuos kriterijus: 

3.1. pavadinimai turi būti kalbiškai taisyklingi; 

3.2. pavadinimai neturi trikdyti visuomenės saugumo, viešosios tvarkos, kurstyti 

tautinės, rasinės, religinės ar socialinės neapykantos, prievartos ar diskriminacijos; 

3.3. pavadinimai su vietovardžiais turi: 

3.3.1. būti oficialūs ir norminiai (išnykę vietovardžiai – tik norminiai); 

3.3.2. būti parenkami prioritetą teikiant nykstančių ar išnykusių krašto vietovardžių 

vardams; 

3.4. pavadinimai su asmenvardžiais turi būti parenkami vertinant personalijų 

nuopelnus Lietuvos valstybės ar krašto istorijai, mokslui, menui, kultūrai, politikai ir kitoms 

visuomeninio gyvenimo sritims; 

3.5. pavadinimai, susiję su istoriniais, kultūriniais įvykiais (datomis), vietomis, turi 

būti reikšmingi Lietuvos valstybei.  

4. Gatvės pavadinimą sudaro vardas (žodis ar žodžių junginys, žodžio ar žodžių 

junginio ir skaitmens derinys) ir gatvės tipas. Nustatomi šie gatvių tipai: gatvė, skersgatvis, 

akligatvis, alėja, prospektas, takas, plentas, kelias, aplinkkelis, vieškelis, aikštė, bulvaras, 

skveras ir krantinė.“.  

Aprašo 6 punkte nustatyta, kad Savivaldybės vykdomoji institucija savivaldybės 

tarybai pateikia: savivaldybės tarybos sprendimo dėl pavadinimo gatvei suteikimo ar 



2 

 

keitimo projektą, aiškinamąjį raštą, kuriame pagrindžiamas sprendimo projekte teikiamų 

pasiūlymų tikslingumas bei kitus reikalingus grafinius duomenis. 

Aprašo 15 ir 16 punktai nustato:  

,,15. Gatvių pavadinimų keitimas – bet koks gatvių pertvarkymas, dėl kurio 

pasikeičia gatvės geografinės charakteristikos, priklausomybė gyvenamajai vietovei, ilgis, 

pradžios, pabaigos ir posūkio taškai arba gatvės tipas ar vardas. 

16. Gatvių pavadinimai keičiami: 

16.1. keičiant gatvės vardą ar tipą; 

16.2. keičiant gatvės geografines charakteristikas: 

16.2.1. kai gatvė pratęsiama ar sutrumpinama;  

16.2.2. pertvarkomi gatvės posūkio taškai (keičiama jos forma); 

16.3. keičiant gatvės vardą ar tipą ir geografines charakteristikas; tokiu atveju: 

16.3.1. vienai gatvės daliai pakeičiamos geografinės charakteristikos ir paliekamas 

buvęs gatvės vardas ar tipas, kitoms gatvės dalims suteikiami nauji vardai ar tipai; 

16.3.2. visoms gatvės dalims suteikiami nauji vardai ar tipai; 

16.3.3. sujungtai gatvei suteikiamas vienos iš buvusių gatvių pavadinimas; 

16.4. gatvę priskyrus kitai gyvenamajai vietovei, jei toks gatvės pavadinimas jau yra 

toje gyvenamojoje vietovėje;  

16.5. kai gatvės pavadinimas ar jos geografinės charakteristikos neatitinka aprašo ir 

Adresų formavimo taisyklių reikalavimų.“. 

           Teigiamos ir galimos neigiamos pasekmės, priėmus siūlomą Tarybos sprendimo 

projektą – priėmus siūlomą sprendimo projektą, bus sudaryta galimybė suformuoti žemės 

sklypus, reikalingus daugiabučiams namams Biržuose, Vytauto g. 60 ir 62, eksploatuoti.  

Buvusi  gelžbetonio  gamykla  bei  RSO buvo registruotos J. Basanavičiaus gatvėje 

Nr. 46 ir Nr. 50. Dabar šių įmonių teritorijose formuojami nauji turtiniai objektai ir jiems 

suteikiami adresai prie numerių prirašant raides (šiuo  metu  J. Basanavičiaus  g. 46 

paskutinis Nr. 46L, o J. Basanavičiaus g. 50 paskutinis Nr. 50P). Priėmus šį sprendimo 

projektą bus sudarytos sąlygos išvengti painiavos ieškant konkrečių objektų vietovėje, 

priimant sprendimus dėl numerių objektams suteikimo bei atliekant kitus veiksmus, 

susijusius su turto pardavimu, nuomojimu ir pan. 

Taip pat šiuo sprendimo projektu siekiama įgyvendinti Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2018 m. sausio 24 d. nutarimo Nr. 87 ,,Dėl Biržų rajono savivaldybės 

gyvenamųjų vietovių pavadinimų pakeitimo, gyvenamųjų vietovių nustatymo, panaikinimo, 

gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų nustatymo ir pakeitimo“ nuostatas. 

Neigiamos pasekmės – gali kiti juridinių ir fizinių asmenų nepasitenkinimas dėl 

gatvių pavadinimų pakeitimo/suteikimo. Gyventojų, turinčių namų valdas Pergalės gatvės 

dalyje, kuri formuojama kaip nauja Broniaus Krivicko gatvė, nepasitenkinimas gali kilti dėl 

to, kad keičiamas jiems įprastas gatvės pavadinimas. Šioje atkarpoje yra trys namų valdos, 

kurioms bus keičiamas adresas.  

Didesnė problema gali kilti J. Basanavičiaus gatvėje, jei nagrinėjamoje teritorijoje 

yra registruotų įmonių, aktyviai vykdančių savo veiklą. Duomenų apie šioje teritorijoje 

registruotas įmones neturime. 

Finansavimo šaltiniai – priėmus sprendimo projektą bus patiriamos išlaidos dėl 

lentelių su gatvių pavadinimais įrengimo. Šių lentelių įrengimas bus finansuojamas iš 

Savivaldybės biudžeto lėšų. 

Specialistų vertinimai ir išvados, bendruomenės atstovų nuomonė, jei jie 

pateikti – klausimą dėl šiame sprendime minimų gatvių pavadinimų bei kitų gatvių 

geografinių charakteristikų keitimo išnagrinėjo Pavadinimų gatvėms suteikimo, keitimo ir 



3 

 

panaikinimo klausimams spręsti darbo grupė, sudaryta Biržų rajono savivaldybės 

administracijos direktoriaus 2019 m. rugsėjo 19 d. įsakymu Nr. A-715 (su 2019 m. spalio 16 

d. pakeitimu Nr. A-830) ir sprendimo projekte siūlomiems gatvių pavadinimams pritarė. 

Kita informacija – taip pat šiuo sprendimo projektu siūloma pakeisti Širvėnos 

seniūnijos Biržų kaimo Rožių gatvės, Biržų miesto Plento gatvės, Pabiržės seniūnijos 

Pabiržės miestelio Likėnų gatvės, Pabiržės seniūnijos Naciūnų kaimo Likėnų gatvės, 

Pabiržės seniūnijos Dainiūnų kaimo Eglyno gatvės geografines charakteristikas. Šis gatvių 

geografinių charakteristikų keitimas atliekamas įgyvendinant Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2018 m. sausio 24 d. nutarimą Nr. 87 ,,Dėl Biržų rajono savivaldybės 

gyvenamųjų vietovių pavadinimų pakeitimo, gyvenamųjų vietovių nustatymo, panaikinimo, 

gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų nustatymo ir pakeitimo“. Šiuo teisės aktu buvo 

nustatytos kaimo gyvenamųjų vietovių ribos bei pakeistos Biržų miesto ribos, todėl atsirado 

poreikis tikslinti iki LRV nutarimo įsigaliojimo VĮ Registrų centre nustatytas gatvių 

geografines charakteristikas. 

Sprendimo projekto 1.2 – 1.5 papunkčiuose nurodytų gatvių, esančių sodų bendrijų 

teritorijose, geografines charakteristikas (ilgius bei koordinates) siūloma tikslinti tiek, kad 

gatvių ilgiai realiai sutaptų su faktiškai naudojamais (šiuo metu natūroje gatvės ilgis yra 

didesnis nei nurodyta VĮ Registrų centro duomenų bazėje).  

Tarybos sprendimo projekto antikorupcinis vertinimas: nevertintinas. 

 

 

 

Administracijos direktorius                                                                                 Vidas Eidukas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Mindaugas Vaivada, tel. (8 450) 43 155, el. p. gis@birzai.lt 


